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matical search engine using the feature extraction technique proposed by Ma et al. We

propose important improvements to this solution achieving interesting results. We
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CHAPTER 1

Introduction

Mathematics has been used to describe phenomena and problems in many research

fields for centuries. The basic elements used in the description are formulae which

express information symbolically. In the last few decades, many new scientific fields

have emerged and many old ones have flourished. The incredible amount of infor-

mation and knowledge we have produced is often available in digital format on the

Internet. To be able to use this information, methods to locate the relevant pieces of

information must be available.

Retrieving information or knowledge from a collection of resources is examined

by Information Retrieval (IR). However, the search for mathematical formulae and

knowledge in real-world documents has only recently became active. Several basic

building blocks are still missing or are not accepted in this research field, which is

evident for example, in the evaluation process.

Unfortunately, mathematical knowledge is mostly encoded without accurate se-

mantic information. The boom of semantic web and related technologies a few years

ago seems to have changed only very little. There are several techniques which rely

on the strictly defined semantics in curated datasets, but these are not directly applica-

ble. Furthermore, there are only few technologies which are able to cope with the vast

amount of data on the Internet. The well known paradigm of full text search engines

being one of them.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.1 Research Goals

The research goals of this thesis can be divided into three distinct parts.

G1 The first goal is to provide a comprehensive list of proposed techniques and avail-

able solutions with a brief description of the theory behind them. This has not been

done before and should make it easier to orientate in this research field.

G2 The second goal of this thesis is to propose an approach to mathematical searching

which can be used on the Internet and is mature enough for production use. This

approach should be well scalable for extensive collections of documents.

G3 We need proper evaluation to be able to claim that our approach is feasible and

mature. The third goal of this thesis is to provide such evaluation.

1.2 Overview of Contribution

In this thesis we present the mathematical search engine EgoMath capable of searching

for mathematical knowledge and formulae in real-world digital documents.

Because the research field of Mathematical Search Engines is still young, we had

to create several principal parts of an otherwise established research field in order to

include the required parts of a research paper in our thesis.

A comprehensive survey of the mathematical searching research field was com-

piled in order to include a proper domain analysis. The work on the survey fulfils the

first goal (G1) we set up.

Building EgoMath has required the building of several different sub-projects, in-

cluding a parallel framework for resource import and a search engine for different

mathematical format conversions. We reach the second goal (G2) by including a de-

tailed description of the algorithms behind EgoMath, describing performance mea-

surements over large document sets. We include a description of issues encountered

during indexing large collections of documents and the solution of these issues.

In order to meet the last goal (G3), we had to implement another mathematical

search engine. Therefore, the contribution is twofold. Firstly, we reimplement a fea-

ture based alternative solution to mathematical searching by Ma et al. [Ma+10a] and

propose several key improvements, making the solution both suitable for larger col-

lections of data and usable in general. We show that the feature based approach to

mathematical searching, with our improvements, is really feasible by evaluating it on

a large document collection. Secondly, we compare EgoMath to several versions of the
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

feature based approach, verifying that EgoMath is suitable for mathematical search-

ing.

1.3 Thesis Organisation

A brief overview of the theory on searching applicable to mathematical search engines

is presented in Chapter 2. The theory should help to better understand the compre-

hensive survey on mathematical searching presented in Chapter 3. Chapter 4 contains

a description of the mathematical search engine EgoMath and the associative sub-

projects. This chapter also includes the various evaluations. An alternative approach

to mathematical searching developed for cross-evaluation purposes is presented in

Chapter 5. Finally, Chapter 6 summarises the thesis, its contribution and gives an

outlook to future research based on the ideas and methods presented in this thesis.
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CHAPTER 2

Brief Theory on Searching

Searching is an integral part of information retrieval which deals with the representa-

tion, storage, organisation and access to information. The idea of searching for infor-

mation using computers dates back to the 1950s and an immense number of publica-

tions has been written on this subject since [Ma+08, BaRi11, CaCe04]. In the following

text we focus on models, structures and approaches which are, or can be, applicable

to mathematical searching. However, we do not dare claim that this will be a compre-

hensive listing.

The key role of mathematical searching is mathematical formulae . In contrast to

simple words or other objects which are commonly searched for, mathematical for-

mulae can (theoretically) have a well defined set of properties, relations, applications

and often also a “result”. The concept of Information versus Data Retrieval1 has a new

dimension as there are many (mathematically) equal formulae which are textually sig-

nificantly different. It is quite fundamental to ask what information does a user want

when he looks for “a + 7 = 15”. Is it the value of a, all indexed objects which contain

this particular formula, or all indexed objects containing 15 = b + 7? There is clearly

no correct answer. In the following text, we assume that even if we only search for

mathematically equal formulae, we are in fact using similarity searching where the

similarity function would be defined (if it was possible) as a mathematical equality.

One of the main goals of the mathematical search engine (MSE) EgoMath present-

1“Data retrieval, in the context of an IR system, consists mainly of determining which documents of
a collection contain the keywords in the user query which, most frequently, is not enough to satisfy the
user information need.” More details can be found in the book by Baeza-Yates and Ribeiro-Neto [BaRi11].
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CHAPTER 2. BRIEF THEORY ON SEARCHING

ed in this thesis is to allow for search in digital mathematical content. We claim that

“there is no large mathematical data set including precise semantic information of

mathematical objects publicly available”. Even if there were, the contents would not

be up-to-date, simply because by far the majority of researchers do not include explicit

semantic information for mathematical formulae in their papers. Therefore, the first

assumption we make is on the quality of input data. We will not cover approaches

relying on curated, mathematically precise data. This subject is addressed by specific

research fields including theorem provers and proof checkers. Nevertheless, we will

mention approaches already used in mathematical searching taken from this research

field.

The second assumption we make is that searching should be an interactive and

iterative process where we find and learn. The answer should not necessarily change

the question but it should give means to slightly reformulate or refine the question.

The answer machines in mathematical search engines are also out of the scope of this

thesis.

We will look at the process from the other way around, namely, what needs to

be done for a user to be allowed to enter a query. In the first section, we briefly de-

scribe some of the applicable indexing structures which can be used in MSEs. Index-

ing structure allows the returning of relevant objects, often in no particular order. The

next section will focus on ranking the results, in other words, measuring (dis)similar-

ity between the query and the relevant objects. In the last section we will very briefly

mention the methods used mainly to improve the quality when there are many results

by finding new or by exploiting explicit relations in the data set.

2.1 Indexing Structures

Indexing consists of parsing and storing data to facilitate IR. It is also performed to

improve the search speed over a simple sequential search. A well-known and prob-

ably the most used indexing structure is the inverted index. An inverted index is a

word2-oriented structure which gained popularity because it provides very fast ac-

cess to large data sets if the distribution of occurrences is not extreme. The cost of fast

access is the restriction put on the properties of the similarity function. The advantage

of very fast query processing by an inverted index is possible due to the usage of spe-

2A word is simply a group of characters in this context.
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CHAPTER 2. BRIEF THEORY ON SEARCHING

cific similarity functions e.g., the cosine similarity. The lists belonging to non-query

words can be skipped because their weights in the query are zero, while the for ex-

ample cosine measure applies multiplication of weights (which would lead to zero for

any weight in the list). Inverted index is the most used also in mathematical search-

ing (see the survey in Chapter 3) and can be used after mathematical formulae are

linearised or for systems which work over textual features extracted from them. It

allows for the retrieval of objects that have specific words, phrases, words within a

specified proximity. Specific functionality e.g., wild-cards can be also used but often

with performance penalty. More queries can be connected using boolean operators to

form one complex query.

Another structure which could be used for indexing mathematical formulae are

signature files. A signature (or hash) represents the indexed item with a constant

number of bits mostly smaller than the indexed item. More formulae could have the

same signatures and the false positives must be discarded in a sequential pass. The

hashing function can be based on features extracted from every formula. However, in

most applications it is inferior to the inverted index [Zo+98].

Many different indexing techniques used in automated reasoning systems are very

nicely described by Graf [Gra96]. A substitution tree indexing structure, introduced

by Graf [Gra96], subsumes several other tree-based structures and is also used by a

few mathematical search engines. If substitutional trees are used to index mathemat-

ical formulae, the result is a tree-like structure with nodes containing substitutions

of its parents. The indexed formula is reconstructed from a root node by applying

one or more substitutions. This indexing structure allows unifiable, generalisations,

instances and variants retrieval. Other types of tree based indexing structures from

automated reasoning include path indexing [Sti89], code trees [RiVo00] and context

trees [Ga+04].

The standard mathematical formats (e.g., MathML and OpenMath) are XML based

and therefore suitable for XML search engines. However, the mathematical semantics

with regards to similar (equal) formulae cannot be indexed directly. XML indexing is

part of the XML retrieval which is a significant research field and is out of the scope of


[…]


or query formula are incorrect (e.g., missing operators or operands). EgoMath v3 does

not use brackets because the performance gain is significant.

The results shown in Figure 4.9 are intuitive. The index with brackets is bigger

because of the additional positions and payloads which must be stored for the bracket

31Available at http://www.math.utah.edu/~pa/math/equations/equations.html (seen March,
2012).

32To be precise, we keep very basic sort of caching which stores fields used during processing of the
same query. However, because we are not contributing absolute numbers we leave out the technical
details.
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terms and the presence in the inverted index itself. Because the brackets are very

common, the index size with brackets is bigger, approx. by 8.5%. The indexing process

is, also intuitively, slightly slower when using brackets.

The important result is the mean query time improvement which is 32.6%. How-

ever, in queries 73-78 (id + id) we would expect much better results from the version

without brackets. More interestingly, the with brackets version is even faster in queries

73, 75 and 77. The reason is described in Section 4.9.6.

Figure 4.9: Performance of “with” and “without” brackets

4.9.2 Index Term Augmentation With ego* vs. Without ego*

We look at the performance of one of the techniques with great potential used in Ego-

Math version 3.
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Figure 4.10: Performance of “with” and “without” ego* augmentation keywords

The results shown in Figure 4.10 are also intuitive. The index with ego* keywords

is bigger because of the same reasons as was the brackets version in the evaluation be-

fore. However, the index size with ego* keywords is bigger, approx. by 27%, which is

significant. One possible solution is not to include payloads for ego* keywords which

saves approx. 10% of the total space.

The indexing process is slower for the version with ego* keywords because addi-

tional processing during the indexing phase must be done.

The query times in queries 61−66 (F = G m1m2
egovar2

) are significantly different because

the queries contain the egovar keyword, which in case of no ego* keywords, has 0

results. Each query is executed with 6 different settings; therefore, every 6th query is

a new one (1, 7, 13, ...). The 4th and 6th setting use highlighting but the 6th searches

only for whole formulae (disabling sub-formula search). The highlighting component
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is, in cases where the raw query does not take much time, usually the performance

bottleneck. When looking for the terms to highlight, more terms must be checked

when using the ego* keywords. It can be seen in queries 4,6, 10,12, 16,18, 28,30 etc. The

only difference is query 46 and 48, where almost no highlighting is done. The query

times with ego* keywords are approx. 8.5% slower after removing queries 61-66 which

is acceptable for the additional functionality.

4.9.3 Index With Additional vs. Without Additional Semantics

There are only subtle differences in Figure 4.11.

Figure 4.11: Performance of “with” and “without” additional semantics

One of the reasons is the fact, that only approx. 0.5% of formulae contained ad-

ditional semantics according to our formula semantic parser. The mean query time
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difference is approx. 0.5% when removing queries 7-12 which are specific for the ver-

sion containing semantics. We do not expect the performance to drop if the semantics

are single words. However, if they are constructed of many words a simple solution is

to regard them as one token (similar to using tokenisers as described in Section 4.9.9).

4.9.4 Index With vs. Without Payloads

EgoMath uses payloads to improve the quality of ranking. Payloads are stored for the

first two representations for each augmentation algorithm. According to Figure 4.12,

the index differs by 16.3% because most of the formula representations contain the

first two.

Figure 4.12: Performance of “with” and “without” payloads

Starting from the 2nd query, every 6th (queries 2, 8, 14, ...) does not use payloads

and the query times of the with payloads and without payloads are very similar which is
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expected. The overall performance using with payloads is slower than without payloads

by 28%.

It is very likely that the performance penalty increases in larger document sets

because more relevant objects would have to be ranked. Better indication whether the

payloads should be used or not in cases where the performance drops significantly

would be to compile the test query set from the actual logs and compare the rankings

too.

4.9.5 Query Time of Two vs. Three Sub-queries

In EgoMath v2, three sub-queries formed the actual mathematical query. Query search-

ing for the whole formula, for sub-formula and query used to rank formulae which

start with the searched query higher. EgoMath v3 removed the last sub-query because

it was not adding anything to the query logic and gained approx. 25% in speed as

shown in Figure 4.13.

Figure 4.13: Query time performance of two vs. three sub-queries

4.9.6 Number of Results of the Evaluation Queries

The evaluation result depicted in Figure 4.14 shows the consistency of the search re-

sults across different settings. There are several important and interesting outcome.

The important outcomes show the effect of different settings. In query 7-12, the

“without semantics” version returns 0 results which is expected because the query

itself is using additional semantics. There are several other queries which return 0

results; queries 29, 30, 71 and 72 because they search only for whole formulae but

there is no such formula in the document set. The last important outcome is that, the

without ego* keywords version returns 0 results in queries 61-66 (F = G m1m2
egovar2

). The

reason is that the query contains the “egovar” keyword which is not present in the
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index. EgoMath v3 returned two documents in queries 31 - 36 (
∑∞

n=0
fn(a)
n! (x − a)n))

because the “infin” issue described in Section 5.3 was solved. Queries 55-60 (E = mc2)

show the effect of removing subscripts as described in Section 4.5.1 where EgoMath v3

returned more results.

Figure 4.14: The number of results returned executing queries from Appendix F

An interesting outcome can be seen in queries 73-76 where the with brackets version

returns different results to the others. The reason is already mentioned in Section 4.4

and is the varying number of operators in this case the operator +. Let us analyse

EgoMath representations of the query id + id and an example formula a+b. The rep-

resentation of id + id is simply “id id +”. The representation of a+b is in the “with

brackets” version “ego10 : const id { id + } ^ +” and in the “without brackets” version

“ego10 : id id + ^”. It can be seen that “id id +” matches the latter one but not the

former one. The queries 77 and 78 are not affected because they require the whole

formula match. Possible solutions to this problem include forgetting the implicit +

or using the same technique as with unary − where we represent it with a different

symbol e.g., !+. EgoMath v3 solves it by adding remove optional transformation (see
