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5. Section 5.3. Comparison of the EgoMath and FBA. There is the same problem as in the
evaluation of EgoMath. These two search engines provides mostly the same results. But
how do you know that these results are correct? If both search engines provide the same
incorrect results, comparing their outputs willtum out well.

Author's Publications

The author does not explicitly provide list of his publications in the thesis, but they may be
easily found in WoS or Scopus databases. L:r WoS and Scopus there are 3 and 2 publications
respectively. I think that these numbers and quality of publications are still acceptable for Ph.D.
student, but it is minimal level of publication activity. But I have one question: why is there
such a gap between years 2008 and 2011 and from 201L till now? There is no publication for
these ? No research? I think that thesis based on two or three publications (well, with exception
of two papers in Nature journal) is not good idea.

Formal Aspects of the Thesis

Formally, the thesis is carefully prepared, using very good and clear English. Tables and espe-
cially figures with graphs are clear and esy to read. Typography of the thesis is on high level,
with the exception of a severalwidows e.8. on pages 10, 28,33,64, anď 64.

Conclusion

I am convinced that the presented Ph.D. thesis represents mature study providing valuable
contribution to the state of scientific knowledge in the area. I recommend the thesis for defense.

Olomouc, August 21"t 201,3

Jiří Dv
Depart of Computer Science
vŠs cal University of Ostrava